
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

건축과 10,218,899 9,611,229 607,670

국 5,231,527 5,224,057 7,470

기 212,500 212,500 0

도 1,078,016 1,074,095 3,921

시 3,696,856 3,100,577 596,279

주거문화의 향상 10,165,744 9,579,429 586,315

국 5,231,527 5,224,057 7,470

기 212,500 212,500 0

도 1,078,016 1,074,095 3,921

시 3,643,701 3,068,777 574,924

주거환경개선 9,636,679 9,092,539 544,140

국 5,231,527 5,224,057 7,470

기 212,500 212,500 0

도 1,078,016 1,074,095 3,921

시 3,114,636 2,581,887 532,749

주거환경개선사업 188,230 185,230 3,000

201 일반운영비 21,750 18,750 3,000

01 사무관리비 12,050 9,050 3,000

◐일반수용비 9,500 6,500 3,000

Ο주택행정 업무추진 6,000 3,000 3,000

노후 공동주택관리 641,762 523,562 118,200

201 일반운영비 10,162 6,962 3,200

01 사무관리비 7,390 4,190 3,200

◐일반수용비 3,500 1,800 1,700

Ο공동주택관리 업무추진 3,500 1,800 1,700

◐급량비 2,420 920 1,500

Ο공동주택관리 업무추진 2,420 920 1,500

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐공동주택관리 업무추진 2,000 0 2,000

301 일반보전금 29,600 16,600 13,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 23,000 10,000 13,000

◐영구임대아파트 공동 전기요금
23,000 10,000 13,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

◐공동주택시설개선 지원
300,000 200,000 100,000

신혼부부 공공임대주택 임대보증금 지원사업(도직접지
원)

408,000 0 408,000

501 융자금 408,000 0 408,000

01 민간융자금 408,000 0 408,000
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6,000,000원

3,500,000원

2,420,000원

2,000,000원

23,000,000원

300,000,000원
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부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

◐신혼부부 공공임대주택 임대보증금 지원사
업 408,000 0 408,000

비정상거처 거주자 이사비 지원(보조) 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

301 일반보전금 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

14 기타보상금 4,800 0 4,800

◐비정상거처 거주자 이사비 지원
4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조
)

10,140 0 10,140

국 5,070 0 5,070

도 1,521 0 1,521

시 3,549 0 3,549

301 일반보전금 10,140 0 10,140

국 5,070 0 5,070

도 1,521 0 1,521

시 3,549 0 3,549

14 기타보상금 10,140 0 10,140

◐청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원
10,140 0 10,140

국 5,070 0 5,070

도 1,521 0 1,521

시 3,549 0 3,549

효율적인 건축물 관리 529,065 486,890 42,175

건축물관리 120,323 80,323 40,000

201 일반운영비 118,185 78,185 40,000

01 사무관리비 118,185 78,185 40,000

◐일반수용비 103,583 63,583 40,000

Ο현장조사 및 확인업무 대행 수수료
90,000 60,000 30,000

Ο해체허가 대상 건축물 현장점검 업무대행
수수료 10,000 0 10,000

건축시설업무지원사업 260,171 257,996 2,175

201 일반운영비 5,345 4,001 1,344

01 사무관리비 5,345 4,001 1,344

◐일반수용비 3,045 1,701 1,344

Ο건축시설 업무추진 2,478 1,134 1,344

202 여비 3,326 2,495 831

01 국내여비 3,326 2,495 831
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408,000,000원

4,800,000원

10,140,000원

90,000,000원

10,000,000원

2,478,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 효율적인 건축물 관리 (단위:천원)

◐건축시설 업무추진 3,326 2,495 831

행정운영경비(건축과) 32,400 31,800 600

기본경비(건축과) 32,400 31,800 600

기본경비(건축과) 32,400 31,800 600

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐건축과 4,800 4,200 600

재무활동(건축과) 20,755 0 20,755

보전지출(건축과) 20,755 0 20,755

보전지출(건축과) 20,755 0 20,755

802 반환금기타 20,755 0 20,755

01 국고보조금반환금 197 0 197

◐2021년 화재안전성능보강 지원사업 이자 반
납 197 0 197

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,558 0 20,558

◐2022년 희망하우스 빈집재생사업
10,000 0 10,000

◐2022년 비주거용 빈집정비사업
9,000 0 9,000

◐2021년 비주거용 빈집정비사업
1,400 0 1,400

◐2022년 희망하우스 빈집재생사업 이자반납
25 0 25

◐2022년 비주거용 빈집정비사업 이자반납
52 0 52

◐2022년 도심 빈집정비 주민공간조성사업 이
자반납 22 0 22

◐2021년 화재안전성능보강 지원사업 이자반
납 59 0 59
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3,326,000원

400,000원*12월

197,000원

10,000,000원

9,000,000원

1,400,000원

25,000원

52,000원

22,000원

59,000원


